
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 39Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

PORTARIANº 55/2020/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 
21 a 26/02/2020; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de 
pousada; Servidores: CAP PM CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JUNIOR; 
CPF: 872.110.922-20; VALOR: R$ 1.450,70; SGT PM RENIL DE ARAUJO 
FERREIRA; CPF: 586.468.332-91; VALOR: R$ 1.318,80; CB PM SIDNEY 
SANTOS BRITO; CPF: 583.038.712-34; VALOR: R$ 1.266,00; CB PM 
CARLOS EDUARO DA SOLEDADE COSTA; CPF: 619.176.722-68; VALOR: 
R$ 1.266,00; SD PM TADEU PAULO NASCIMENTO DE ALMEIDA; CPF: 
012.024.402-07; VALOR: R$ 1.266,00. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIANº 56/2020/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Período: 26 a 
29/02/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 indenizações 
de transporte; Servidor: MAJ PM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; CPF: 
704.470.712-20; VALOR: R$ 1.002,27. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIANº 58/2020/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 08 
a 24/03/2020; Quantidade de diárias: 17 de alimentação e 16 de 
pousada; Servidores: SGT PM BENEDITA CIDINEIA GAMA OLIVEIRA; 
CPF: 586.329.642-91; VALOR: R$ 4.352,04; CB PM DULCICLEIA 
TAVARES GOMES; CPF: 644.307.402-59; VALOR: R$ 4.177,80; CB PM 
MOISES GONÇALVES PINHEIRO JUNIOR; CPF: 864.921.102-00; VALOR: 
R$ 4.177,80; CB PM DIEGO DE PAULO MACHADO DA SILVA; CPF: 
991.178.272-72; VALOR: R$ 4.177,80. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 532951
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA- CEDEC
PORTARIANº 020 DE 12 DE MARÇO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIAde nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem aos municípios, no período de 12 a 15 de março de 
2020, a fi m de realizar a entrega de bens móveis as Seções de Defesa Civil 
criadas nas Unidades Bombeiro Militar do interior do Estado.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Salinas, Capanema, Bragança, São Miguel e Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR José Augusto Lima Barbosa
4 3

923,16
ST BM RR Carlos David Lobo da Silva 923,16

SGT BM RR Fernando Lobo Fernandes 923,16

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 533063
PORTARIA- CEDEC

PORTARIANº 021 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIAde nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, do dia 05 a 06 de março de 
2020, a fi m de prestar assistência e realizar levantamento em áreas de 
risco do referido município, por ocasião de desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Parauapebas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):
POSTO/ GRADU-

AÇÃO
NOME DIÁRIA

ALIMENTAÇÃO
DIÁRIA

POUSADA
VALOR

TOTAL R$
CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza

2 1
474,78

TCEL QOBM Ciléa Silva Mesquita 474,78
MAJ QOBM Bruno Pinto Freitas 474,78
CAP QOBM Diana Fernandes das Chagas 435,21

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 533083

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIANº 015/2020-DGPC/DIVERSOS                                                                   
BELÉM-PA, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, ma-
tricula nº 55590318/1, para acompanhar como FISCAL, a execução do 
Contrato nº 039/2019-PC/PA, fi rmado com a empresa PELC SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a locação de 01 Nobreak de 10KVA 
pelo período de 180 dias, para atendimento da Diretoria de Informática 
Manutenção e Estatísticas – DIME da Polícia Civil do Esatdo do Pará, e no 
seu impedimento, o servidor FABRÍCIO OLICIERA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°57189009/1, Assitente de Informática, que assistirá o referido Contrato 
com as mesmas atribuições.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(verifi car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 533103
.

DIÁRIA
.

PORTARIANº 386/2020- DGPC/OD/
DRF DE 12 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/197161, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m 
de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 12 a 25/03/2020;
1 . ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO - 
MAT:57190545
2 . IPC - NILTON SANTOS COSTA DE BRITO - MAT:5692873
3 . IPC - ELY HALDO AGUIAR DA SILVA - MAT:5692970
4 . ADM - ANDREY PARAENSE SARMENTO - MAT:55590208
5 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474
6 . IPC - IRAN FARIAS SERRAO - MAT:5129540
7 . DPC - FABRYCIO AUGUSTO OLIVEIRA ANDRADE - MAT:5914079
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 13(treze) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 3.085,94 
( três mil e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), perfazendo 
um total de R$ 21.601,58 ( vinte e um mil seiscentos e um reais e cin-
quenta e oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


